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Efni: Umsögn Þjóðskrár íslands um frumvarp til breytingar á jarðalögum 
(einföldun regluverks, vernd landbúnaðarlands, upplýsingaskyldu o.fl.), 375. mál

Hér á eftir fara þær athugasemdir sem Þjóðsla'á íslands telur rétt að koma að við 
frumvarp til breytinga á jarðalögum (einföldun regluverks, vemd landbúnaðarlands, 
upplýsingaskyldu o.fl.).

Með frumvarpi þessu er lagt til að ný málsgrein bætist við 27. gr. jarðalaga um 
forkaupsrétt ábúenda, sbr. 6. gr. frumvarpsins. Er með þessu verið að styrkja rétt 
ábúanda til forkaupsréttar á ábúðarjörð sinni þegar hún er seld að hluta eða í heild. 
Þjóðskrá íslands telur rétt að benda á að oft á tíðum eru stofnaðar lóðir út úr jörðum, 
t.d. undir sumarbústað eða íbúðarhús, sem fær sitt eigið staðfang og fasteignanúmer í 
fasteignaslaá. Þjóðskrá íslands vill í þessu samhengi benda á samspil jarðalaga og 
ábúðarlaga, sér í lagi 23. gr. ábúðarlaga nr. 80/2004, þar segir:

„jarðareiganda er heimilt að taka úr ábúð landspildur eða lóðir til eigin þarfa 
og vegna þarfa niðja sinna nema jarðareigandi hafi fallið frá  þessum rétti í 
byggingarbréfi. Einnig er jarðareiganda heimilt að taka úir áibúð og leigja 
lóðir undir hús og land til atvinnustarfsemi og spildnr til rœktunar í landi 
jarðar sem er í ábiið enda valdi það ábúanda ekki verulegu tjóni og takmarki 
ekki aðstöðu lmns til rœktunar eða búrekstrar með öðrum hcetti á jörðinni að 
mciti dómkvaddra matsmanna".

Með ofangreindu ákvæði er jarðareiganda veitt heimild til þess að taka spildur og lóðir 
úr ábúð í samræmi við þær takmarkanir sem þar eru nefndar en þó er óljóst hvernig 
fara skal með forkaupsréttarákvæði ábúanda í samræmi við hið nýja ákvæði 
frumvarpsins.

Rétt þykir að benda á að Þjóðskrá íslands var með í ráðum við samningu þessa 
frumvarps og var tekið vel í athugasemdir stofnunarinnar á fyrri stigum.

Þjóðskrá íslands getur, sé þess óskað, mætt á fund Atvinnuveganefnd Alþingis og
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útskýrt umsögn þessa frekar og jafnframt áskilur stofnunin sér rétt að koma að frekari 
ábendingum til nefndarinnar á síðari stígum ef þurfa þykir.

F.h. Þjóðslcrár íslands

Indriði Björn Armannsson
lögfrœðingur
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